
🧠Vai mājas 
darbu izpildīja 
robots?

Chat GPT Inteliģents draugs, kuram ir 
visas cilvēces zināšanas un 
vienmēr gatavs TEV palīdzēt

RISKI

⚠ Izmanto plaģiātisma nolūkos, lai pildītu skolas 
uzdevumus un mājasdarbus, kas ir viena no galvenajām 
bažām skolās un augstskolās, un arī ārpus izglītības 
jomas.

⚠ Izmanto dezinformācijas izplatīšanā. Tā kā Chat GPT 
var ģenerēt cilvēkam līdzīgas atbildes, grūtāk atšķirt 
īstu no viltotas informācijas. Tas jo īpaši attiecas 
uz pusaudžiem, kuriem trūkst kritiskās domāšanas 
prasmju, tāpēc nenovērtē informācijas precizitāti un 
notic nepatiesai informācijai.

⚠ Nav vecuma verifikācijas iespēja – nav iespēju 
ierobežot piekļuvi bērniem.

⚠ Izmanto kibermobingam, lai tiešsaistē uzmāktos 
citiem vai iebiedētu viņus. Tas rada bažas vecākiem, jo 
kibermobings var nopietni ietekmēt pusaudžu garīgo 
veselību un labsajūtu.

PADOMI VECĀKIEM
1. Uzraugi, kādiem 
mērķiem bērns izmanto 
Chat GPT
Vecākiem ir būtiski 
uzraudzīt,  kā bērns izmanto 
Chat GPT, runāt ar viņu 
par iespējamiem riskiem 
un apdraudējumiem, kas 
saistīti ar šīs programmas 
lietošanu. Vecākiem arī 
jāapzinās iespējamās 
kibermobinga pazīmes, 
piemēram, uzvedības vai 
garastāvokļa izmaiņas, 
un vajadzības gadījumā 
jārīkojas.

2. Izglīto un 
informē savu bērnu 
par iespējamiem 
riskiem un 
apdraudējumiem
Vecākiem ir svarīgi 
izglītot savu bērnu par 
iespējamiem riskiem 
un apdraudējumiem, 
kā arī  jāmudina 
bērnu kritiski izvērtēt 
saņemto informāciju 
un apšaubīt tās 
precizitāti un 
pamatotību. 

3. Ievies 
noteikumus 
Vecākiem jānosaka 
noteikumi attiecībā 
uz to, kā bērns 
var izmantot 
tērzēšanas GPT, 
tostarp jānorāda, 
ka  rīks nav 
paredzēts mājas 
darba pildīšanai 
bērna vietā. Tas 
palīdzēs nodrošināt, 
ka Chat GPT tiek 
izmantots droši un 
atbildīgi.

Virtuālais asistents, kas spēj atbildēt uz  
jebkuru jautājumu. Kādi ir ieguvumi un riski?

Chat GPT jeb Chatbots ir programma, kas izmanto 
mākslīgo intelektu (Artificial Intelligence AI) un valodas 
apstrādi, lai ģenerētu cilvēkam līdzīgas atbildes uz 
ievadīto tekstu. Izmantojot neticami lielu datu apjomu, 
tostarp grāmatas, tīmekļa vietnes un citu tiešsaistes 
saturu, kas attīstās līdz šim nebijušā ātrumā.

⚠ Lai arī ChatGPT ir noderīgs, jāatzīmē, ka tas neaizstāj 
speciālistu konsultācijas un padomus, kuri var būt 
nepieciešami sarežģītākās situācijās.

⚠ Esiet uzmanīgi, vienmēr pārbaudiet faktus un 
neuzticieties ChatGPT precizitātei!

Chat GPT izmanto dažādiem mērķiem: 

🤖 atbildēšanai uz jautājumiem; 

🤖 teksta ģenerēšanai;

🤖 lai iegūtu informāciju;

🤖 saņemtu padomus;

🤖 palīdzētu atrisināt dažādas 
problēmsituācijas.

UZTICĒTIES VAI PĀRBAUDĪT?

UZRAKSTI 
ESEJU PAR …

Izdomā 
mīklu …

Atrisini 
uzdevumu 
ķīmijā …

🤖

Chat GPT

Twitter.com/drossinternets | Facebook.com/drossinternets | YouTube.com/saferinternetlv | instagram.com/drossinternetslv

LATVIJAS
INTERNETA
ASOCIĀCIJA

https://chat.openai.com

